
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022
                   

www.palmarespaulista.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Palmares Paulista garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.palmarespaulista.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Palmares Paulista, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Palmares 
Paulista poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.palmarespaulista.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/palmarespaulista
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 45.126.992/0001-36
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281
Telefone: (17) 3587-1500
Site: www.palmarespaulista.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
palmarespaulista

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 51.840.627/0001-91
Rua Rui Barbosa, 200 
Telefone: (17) 3587-1165
Site: www.camarapalmarespaulista.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ................................................................... 

Extrato 4 ........................................................................................ 

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023                                                  Ano II | Edição nº 299                                                                      Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 Ano II | Edição nº 299 Página 2 de 5

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 103 , DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1451

PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

45126992000136 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PALMARES PAULISTA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:

0002 10 Educação Física e Desportos

391 456.103,0827.811.0272.1113.0000 Esporte Amador
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

391 823.896,9227.811.0272.1113.0000 Esporte Amador
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de:

823.896,92Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

823.896,920001

Anulação:

02 Administração Geral02 00

29 -100.000,0004.122.0045.2004.0000 Gestao Politico Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

07 Educação e Cultura02 00

123 -200.000,0012.361.0150.2016.0000 Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$1.280.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

456.103,08Suplementação ( + )

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 Ano II | Edição nº 299 Página 3 de 5

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 103 , DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.1451

PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

45126992000136 Exercício: 2023

07 Educação e Cultura02 00

150 -100.000,0012.365.0160.2057.0000 Ensino Infantil
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

11 Fundo Municipal de Saúde02 00

215 -56.103,0810.301.0120.2022.0000 Atendimento a Saúde - SUS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

PALMARES PAULISTA, 24 de outubro de 2023

Registrado, publicado e afixado, nesta prefeitura, na data supra.

-456.103,08Anulação ( - )

LUCAS APARECIDO DA  ASSUMÇÃO
PREFEITO  MUNICIPAL

337.666.928-79



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 Ano II | Edição nº 299 Página 4 de 5

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 134/2023
CONTRATANTE:  Prefeitura  do  Município  de  Palmares

Paulista.
CONTRATADA: “Suporte Comercio de Combustíveis e

Serviços Ltda”.
OBJETO: Aquisição de óleo diesel  S-10  e  óleo diesel

s-500,  para  o  abastecimento  da  frota  de  veículos  do
Município de Palmares Paulista – SP, pelo período de 06
meses conforme Memorial Descritivo – Anexo I.

VALOR: 494.489,00 (quatrocentos e noventa e quatro
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais.

PRAZO: 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO: 1- PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA

– 02- PREFEITURA MUNICIPAL – 02 01- Gabinete do Prefeito
e  Dependências;  020100-  Gabinete  do  Prefeito  e
Dependências; 04- Administração; 04 122- Administração
Geral; 04 122 0045- Gestão Político Administrativa; 04 122
0045  2003  0000-  Manutenção  do  Gabinete  do  Prefeito;
Ficha nº 021  -  3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE CONSUMO;
Ficha nº 026 - 3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 04
124 – Controle Interno; 04 124 0060 2030 000- Suporte
Administrativo; Ficha n° 091- MATERIAL DE CONSUMO; 02
03- Fundo Social de Solidariedade; 020300- Fundo Social de
Solidariedade; 08- Assistência Social; 08 244- Assistência
Comunitária; 08 244 0105- Fundo Social de Solidariedade
de Palmares Paulista; 08 244 0105 2007 0000- Serviços do
Fundo Social de Solidariedade de Palmares Paulista - FSSPP;
Ficha nº 44 - 3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 08
244-  Assistência  Comunitária;  08  244  0106-  Fundo  de
Assistência Social de Palmares Paulista; 08 244 0106 2009
0000- Serviço do Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS;  Ficha  nº  061  -  3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE
CONSUMO; 08 244 0106 2033 0000- SDS/FEAS-DRADS –
Repasse  Fundo  a  Fundo  –  FMAS;  Ficha  N°  066  –
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 08 244 0106 2040
0000- FNAS – Bolsa Família; 08 244 0106 2040 0000- FMAS
–  IGD  –  Bolsa  Família;  Ficha  N°  068-  3.3.90.30.00-
MATERIAL DE CONSUMO; 08 244 0106 2049 0000- FNAS-
PORTEÇÃO E Atendimento Integral a Família- PAIF; Ficha
N°069- 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 08 244 0106
– Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista; 08 244
0106 2050 0000 – FNAS – IGD – SUAS; Ficha n° 334 –
30.30.90.30.00  -  MATERIAL DE CONSUMO; 08 244 0106
2052 0000 – FNAS – Serv. Conviv. Fort. Vínculos – SCFV;
Ficha n° 331 – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 08
242 0090 2106 0000 – Fundo Municipal  dos Direito das
Pessoas  com  deficiência;  08  244  01006  2088  0000  –
SDS/FEAS/DRADS –  Repasse  Fundo a  Fundo –  Programa
Benefícios,  Ficha  nº  077  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO;  Ficha  342  –  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE
CONSUMO; 08 241 0085 2105 000-  Fundo Municipal  do
Idoso;  Ficha  nº.  336-  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE

CONSUMO; 02 07- Educação e Cultura; 020700- Educação e
Cultura; 12- Educação; 12 306- Alimentação e Nutrição; 12
306  0142-  Merenda  Escolar;  12  306  0142  2015  0000-
Manutenção  da  Merenda  Escolar;  Ficha  nº  114  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 12 306 0142 2064
0000 – Secr. Educação-Conv. Merenda Escolar – Ficha nº
118  –  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO;  07-
Educação  e  Cultura;  020700-  Educação  e  Cultura;  12-
Educação;  12  361-  Ensino  Fundamental;  12  361  0150-
Ensino Fundamental; 12 361 0150 2016 0000- Manutenção
do  Ensino  Fundamental;  Ficha  nº  127  -  3.3.90.30.00–
MATERIAL  DE CONSUMO;  Ficha nº 130  -  3.3.90.30.00–
MATERIAL  DE CONSUMO;  Ficha nº 133  -  3.3.90.30.00–
MATERIAL  DE CONSUMO;  Ficha nº 135  -  3.3.90.30.00–
MATERIAL DE CONSUMO; 12 362- Ensino Médio;  12 362
0155- Ensino Médio; 12 362 0155 2029 0000- Manutenção
do  Ensino  Médio  e/ou  Superior;  Ficha  nº  142  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 12 365- Educação
Infantil; 12 365 0160- Ensino Infantil; 12 365 0160 2057
0000- Manutenção das Creches Municipais; Ficha nº 154 -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 12 365 0160 2058
0000- Manutenção da Pré Escola Municipal; Ficha nº 161 -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 13- Cultura; 13 392-
Difusão Cultural; 12 392 0170- Cultura; 13 392 0170 2018
0000-  Manutenção  da  Cultura;  Ficha  nº  166  -
3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE  CONSUMO;  08  08-  FUNDEB;
020800-  FUNDEB;  12-  Educação;  12  361-  Ensino
Fundamental; 12 361 0163- FUNDEB; 12 361 0163 2031
0000- Manut.Fundamental FUNDEB 30%; Ficha nº 175 -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 12 365- Educação
Infantil; 12 365 0163- FUNDEB; 12 365 0163 2061 0000-
Manut. Creches Municipais-FUNDEB 30%; Ficha nº 187 -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 12 365 0163 2062
0000-  Manut.  Pré  Escola-Fundeb-30%;  Ficha  nº  191  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 02 09- Divisão da
Educação; 020900- Divisão da Educação; 12- Educação; 12
122-  Administração  Geral;  12  122  0020-  Supervisão  e
Coordenação  Educacional;  12  122  0020  2020  0000-
Manutenção  da  Divisão  da  Educação;  Ficha  nº  198  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 02 10- Educação
Física e Desportos; 021000- Educação Física e Desportos;
27- Desporto e Lazer; 27 811- Desporto de Rendimento; 27
811 0272- Esporte Amador; 27 811 0272 2021 0000- Serv.
Educação Física e Desportos; Ficha nº 207- 3.3.90.30.00–
MATERIAL DE CONSUMO; 02 11- Fundo Municipal de Saúde;
021100- Fundo Municipal  de Saúde; 10- Saúde; 10 301-
Atenção Basica; 10 122 0120- Atendimento a Saúde – SUS;
10 122 0120 2022 0000- Manutenção do Fundo Municipal-
FMS;  Ficha  nº  220  –  3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE
CONSUMO; 10 301 0120 2076 0000- FMAS/FES = Pabinho –
Estado;  Ficha  N°  229-  3.3.90.30.00-  MATERIAL  DE
CONSUMO; 10 301 0120 2077 0000- FMS/FES= Qualis Mais;
Ficha nº 230- 3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO;10
301 0120 2078 0000 – FMS/FES= Sorria São Paulo; Ficha
232-  MATERIAL  DE CONSUMO;10 301 0120 2081 0000-
FMS/FES= PAB Piso Básico de Atenção;  Ficha nº.  238-



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 Ano II | Edição nº 299 Página 5 de 5

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MATERIAL  DE  CONSUMO;  10  301  0120  2085  0000-
FMS/FNS=  Coronavirus(COVID  19)  Ficha  nº  300  -
3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE CONSUMO;  Ficha nº 243  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 10 302 0120 2080
0000 FMS/FNS = Média e Alta complexidade Ambulatorial e
Hospitalar; Ficha nº 235  – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO; 10 305 0120 2082 0000- FMS/FNS = Vigilância
em Saúde;  Ficha N° 304  -  3.3.90.30.00– MATERIAL DE
CONSUMO; 02 12- Serviços Municipais;  021200- Serviços
Municipais; 15- Urbanismo; 15 452- Serviços Urbanos; 15
452 0181- Serviços de Utilidade Pública; 15 452 0181 2023
0000- Manutenção do Cemitério e Velório Municipal; Ficha
nº 251  - 3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 15 452
0188- Vias. Logradouros. Praças e Jardins municipais; 15
452  0188  2024  0000-  Conserv.  e  Manut.  Logradouros
Públicos;  Ficha  nº  259  -  3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE
CONSUMO; 15 452 0188 2025 0000- Serviços de Limpeza
Pública;  Ficha  nº  266  -  3.3.90.30.00–  MATERIAL  DE
CONSUMO; 26- Transporte; 26 782- Transporte Rodoviário;
26 782 0260- Estradas Municipais; 26 782 0260 2026 0000-
Manutenção de Estradas e Rodagem Municipais; Ficha nº
279 - 3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 02 13- Fundo
Municipal  da  Criança  e  Adolescente;  021300-  Fundo
Municipal da Criança e Adolescente; 08- Assistência Social;
08 243- Assistência à Criança e ao Adolescente; 08 243
0100-  Criança  e  Adolescente;  08  243 0100 2028 0000-
Fundo Munic. D. Criança e Adolescente; Ficha nº 292  -
3.3.90.30.00– MATERIAL DE CONSUMO; 02 14- Secretaria
do Meio ambiente; 021400- Secretaria do Meio ambiente;
18- Gestão Ambiental;  18 541- Prestação e Conservação
ambiental;  18 541 0046- Suporte Administrativo; 18 541
0046 2006 0000- Serviços da Secretaria e Meio Ambiente;
Ficha N° 038- 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 19/2023.
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2023.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA,

em 31 de outubro de 2023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-11-06T12:19:05+0000
	LUCAS APARECIDO DA ASSUMCAO:33766692879 1




